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Nr. 
crt 

Nume / 
 Prenume 

Grad did. / 
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1. Corneliu 
MUNTEANU  

Prof. dr. / 
FEAA 

4th International Conference on 
Higher Education Marketing  - 

Guimaraes, Portugalia 

1 – 4 apr. 

2. Dan  
SANDU 

Lector dr. / 
Teologie 
Ortodoxă  

Coimbra Group Task Force 
Education, Training and Mobility – 

Bergen, Norvegia 

1 – 5 apr. 

3. Beatrice 
Aurelia 

ABALAŞEI 

Lector dr. / 
FEFS 

International Conference on 
Computational and Experimental 
Engineering Sciences – Phuket, 

Thailanda 

7 – 13 apr.

4. Emil 
BUDESCU 

idem idem idem 

5. Octavian 
GROZA 

Prof. Dr. / 
Geografie 

Întâlnirea Consiliului Ştiinţific al 
Agenţiei Universitare a Francofoniei -

– Montreal, Canada 

16 – 18 
apr. 

6. Alina Mirabela 
GENTIMIR 

Lector dr. / 
Drept 

Concursul european de procese 
simulate  René Cassin 2009 – 

Strasbourg, Franţa 

18 – 22 
apr. 

7. Mihaela 
CHICU 

Stud. / 
Drept 

idem idem 

8. Bogdan – 
Andrei 

MURĂRAŞU 
idem idem idem 

9. Dumitru 
BULGARIU 

Conf. Dr. / 
Geografie 

European Geosciences Union – General 
Assembly 2009 - Viena, Austria 18 - 25 apr. 

10. Ion  
IONESCU 

Prof. dr. / 
Filosofie 

3e Congres International de L’AIFRIS – 
Hammamet, Tunisia 

20 – 25 
apr. 

11. Livia 
DIMITRIU 

Secretar / 
Dept. Relaţii 
Internaţionale

Utrecht Network Annual Meeting – 
Leipzig, Germania 

22 – 26 
apr. 

12. Lidia 
BOURCEANU 

Adm. fin. / 
Dept. 

MEDIA 
idem idem 

13. Irina 
 BERCIU  
(căs. BOZ) 

Drd. / 
Biologie 

Plants from High Altitude-Phytochemistry 
and Bioactivity – Obergurgl/Tyrol, 

Austria 

23 apr. – 1 
mai  

14. Ciprian 
CEOBANU 

Lector dr. / 
Psihologie 

Seminarul Internaţional RIFEFF – Rabat, 
Maroc 

24 – 28 
apr. 
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15. 
Olesia 
 LUPU 

Lector dr. / 
FEAA 

III Colloquium on Semi – Immersion in 
Catalonia – I International Round Table 
(TRI) on CLIL Programmes – Barcelona, 

Spania 

26 – 29 
aprilie  

16. Romeo  
Iulian 

OLARIU 

Conf. dr. / 
Chimie 

9th Csaba Horvath Medal Award 
Symposium  - Hartford-Connecticut, 

S.U.A. 

26 apr – 3 
mai 

17. Cecilia 
ARSENE 

Lector dr. / 
Chimie idem idem 

18. Cristian 
GAŢU 

Lector. dr. / 
Informatică 

The 6th International Conference on 
Computational Management Science – 

Neuchatel, Elveţia 

27 aprilie – 
11 mai 

19. Doina 
BALAHUR 

Prof. dr. / 
Filosofie 

European Best Practices of Restorative 
Justices in the Criminal Procedure – 

Budapesta, Ungaria 

28 – 29 
apr. 

20. Carmen 
MOLDOVAN 

Prep. dr. / 
Drept 

The Central and Eastern European Moot 
Court Competition 2009 – Kiev, Ucraina 

30 apr. – 6 
mai 

21. Ionuţ 
Alexandru 
TOADER 

Stud. / Drept idem idem 

22. Andreia 
IACOB idem idem idem 

23. Ozana 
OLARIU idem idem idem 

 
 
1 aprilie – 12 mai 2009: D-na Mihaela BOZA, lector dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, a efectuat un stagiu de documentare şi iniţiere proiecte de cercetare la 
Universitatea Autonomă din Madrid.  
 
1 aprilie – 1 iunie 2009: D-l Claudiu COSTIN, lector la Facultatea de Fizică, a efectuat un 
stagiu de documentare la universitatea Paris – Sud XI din Orsay, Franţa. 
 
3 - 12 aprilie 2009: D-na Alma – Roxana ANDREI, adm. fin. şi d-na Irina ŞUBREDU, 
psiholog în cadrul CIPO, au efectuat o vizită de monitorizare în cadrul proiectului de 
mobilităţi Leonardo Da Vinci LLP – LdV / VETPRO / 2007 / RO / 132 la INSUP Formation, 
în Bordeaux, Franţa.   
 
3 – 14 aprilie 2009: D-l prof. dr. Ovidiu CÂRJĂ, Decanul Facultăţii de Matematică, a 
efectuat un stagiu de cercetare la India Institute of Space Science and Technology din 
Thiruvananthapuram, India. 
 
4 - 8 aprilie 2009: D-na Doina BALAHUR, prof. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social – Politice, a efectuat un stagiu de predare la Union University din Belgrad.  
 
5 – 7 aprilie 2009: D-l Laurenţiu STOLERIU, conf. dr. şi d-l Petronel POSTOLACHE,  
asist. dr.  la Facultatea de Fizică, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea  Szechenyi 
Istvan din Gyor, Ungaria. 
 
6 - 24 aprilie 2009: D-l Vasile SPINEI, prof. dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat un stagiu 
de documentare ştiinţifică la Naturhistorisches Museum din Viena, Austria. 
 
7 – 17 aprilie 2009: D-na Irina – Teodora MANOLESCU, conf. dr. la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu de documentare la Universitatea 
din Neuchâtel, Elveţia. 
 



12 – 25 aprilie 2009: D-na Magda JEANRENAUD, conf. dr. la Facultatea de Litere, a 
participat la întâlnirea de lucru din cadrul proiectului de cercetare Dicţionar de traductologie, 
organizată la Institutul de Romanistică al Universităţii din Viena, Austria.  
 
15 – 17 aprilie 2009: D-l Constantin TOMA, conf. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a participat în calitate de referent în comisia de doctorat întrunită la 
Academia de studii Economice a Moldovei din Chişinău. 
 
15 - 30 aprilie 2009: D-l Viorel BARBU, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat un 
stagiu ştiinţific de colaborare şi documentare la Scuola Normale Superiore din Pisa, Italia.  
 
24 aprilie – 4 mai 2009: D-l Liviu APOSTOL, prof. dr. şi d-l Dragoş Constantin NICA,  
asist. drd. la Facultatea de Geografie şi Geologie au însoţit un număr de 41 de studenţi care au 
efectuat un stagiu de practică de specialitate în Bulgaria, Grecia şi Macedonia. 
 
25 aprilie – 1 mai 2009: D-l Liviu CIORTUZ, conf. dr. la Facultatea de Informatică, a 
participat la întâlnirea de lucru din cadrul proiectului ALEAR, organizată la Universitatea 
Humboldt din Berlin, Germania.  
 
25 aprilie – 6 mai 2009: D-l Alexandrel BARNEA, lector dr. la Facultatea de Teologie 
Ortodoxă, a participat în calitate de membru al juriului la Festivalul Internaţional de Muzică 
Religioasă Ortodoxă, organizat la Minsk de către Ministerul Culturii din Belarus.   
 
26 – 30 aprilie 2009: D-l Dan CRISTEA, prof. dr. la Facultatea de Informatică, a participat la 
întâlnirea anuală din cadrul Proiectului ALEAR, organizată la Universitatea Humboldt din 
Berlin, Germania.  
 
26 aprilie – 1 mai 2009: D-l Conţiu Tiberiu ŞOITU, conf. dr. la facultatea de Filosofie şi 
Ştiinţe Social Politice, a participat la întâlnirea de lansare a Proiectului TEMPUS 4 nr. 144976 
– TEMPUS-2008-RO-JPCR, ETF-JP-00471-2008, organizată la Lyon în Franţa.  
 
26 aprilie – 1 iulie 2009: D-na Anca-Gabriela VITCU, lector dr. la Facultatea de 
Informatică, şi-a prelungit stagiul de cercetare şi implementare proiecte la Institutul Superior 
de Arhitectură Saint-Luc de Wallonie din Liège, Belgia. 
 
26 aprilie 2009 – 16 martie 2010: D-ra Irina ROIBU, adm. fin. la Departamentul Media, 
participă la Intensive Korean Language Courses la Hankuk University of Foreign Studies din 
Seul, Coreea de Sud, în cadrul acordului de colaborare dintre cele două instituţii. 
 
28 – 30 aprilie 2009: D-l prof. dr. Dinu AIRINEI, Decanul Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor şi d-na prof. dr. Carmen Pintilescu au efectuat o vizită la Bordeaux 
Management School din Franţa, în vederea încheierii unui acord de colaborare. 
 
28 aprilie – 16 mai 2009: D-na Mariana  - Rodica BRÂNZEI, conf. dr. la Facultatea de 
Informatică, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea Tilburg din Olanda. 
 
28 aprilie – 19 iunie 2009: D-l Silviu Octavian GURLUI, conf. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea Lille1 din Franţa.  
 
29 aprilie – 16 iunie 2009: D-l Eduard – Paul ROTENSTEIN, asistent la Facultatea de 
Matematică, a efectuat un stagiu de cercetare şi documentare la Universitatea din Le Mans, 
Franţa. 
 
29 aprilie – 17 iunie 2009: D-l Adrian ZĂLINESCU, cercetător ştiinţific la Facultatea de 
Matematică, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea din Le Mans, Franţa. 



 
ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 
În data de 10 aprilie 2009, d-l Prorector Henri LUCHIAN a primit vizita d-lui prof. Didier 
GUILLOCHON de la „Université de Sciences et Technologies 1” din Lille, deţinător al 
titlului de Doctor Honoris Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din anul 2005 şi 
profesor invitat în cadrul Facultăţii de Biologie a instituţiei noastre. D-l GUILLOCHON a 
fost însoţit de domnii profesori François KRIER şi René FROIDEVAUX de la aceeaşi 
universitate parteneră din Franţa. 
 
În data de13 aprilie 2009, d-l Prorector Henri LUCHIAN a primit vizita d-lui Leonard 
ORBAN, Comisar european pentru multilingvism. D-l comisar a prezentat in Aula Magna 
Mihai Eminescu a Universităţii Alexandru Ioan Cuza o prelegere privind multilingvismul si 
diversele forme ale identităţii culturale in rândul statelor membre ale Uniunii Europene (UE). 
 
 
In perioada 28 aprilie - 10 mai 2009, Sala Paşilor Pierduţi a găzduit expoziţia de fotografie 
„UAIC Erasmus student in Europe”, organizata de Biroul pentru Programe Comunitare din 
cadrul Departamentului de Relaţii Internaţionale al Universităţii Alexandru Ioan Cuza, Iasi. 
Fotografiile aparţin studenţilor romani ai UAIC care, in anul universitar 2007-2008, au 
beneficiat de o mobilitate de studii Erasmus la o alta universitate europeana. Pentru 
Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iasi, mobilitatea Erasmus contabilizează pana in prezent, 
pe cat de simplu, pe atât de impresionant: 21 de tari de destinaţie, 241 de universităţi gazda si 
peste 2800 de studenţi UAIC care au beneficiat de experienţa dinamica Erasmus in Europa.  
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